
ТАҚРИЗ

ба автореферата диссертатсияи Садирова Ҷамила Ш арифовна дар 

мавзуи “Бозиҳои расмӣ ҳамчун омили самаранокии балапд 

бардош тани сифати таълими хонандагони синфҳои ибтидоӣ”, ки 

барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагоги аз рӯйи 

ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва 

таҳсилот

Таҳқиқоти диссертатсионии Садирова Ҷамила Ш арифовна дар 

мавзуи “Бозиҳои расмӣ ҳамчун омили самаранокии баланд бардоштани 

сифати таълими хонандагони синфҳои ибтидой”, дар он зоҳир мегардад, 

ки масъалаи таҳқиқнамудаи унвонҷӯ яке аз мавзуъҳои ҳалталабе 

мебошад, ки дар назарияи педагогии муосир масъалаҳое, ки ба 

воситаҳои ташаккул ва инкишофи сифатҳои муҳими хонадагони 

синфҳои ибтидой алоқаманд мебошад, хеле муҳим буда, барои ҳалли 

онҳо зарурияти таҳқиқи технологияҳои инноватсионии муосир пеш 

меояд.

Аз ин нуқтаи назар, унвонҷӯй мавзуи бисёр муҳимеро барои таҳқиқ 

интихоб кардааст ва хеле дуруст таъкид менамояд, ки дар шароити 

муосири рушд яке аз ин усулҳои инноватсионй истифодаи технологияи 

бозй мебошад, ки солҳои охир дар атрофи он баҳсу муҳокимаҳои зиёде 

ҷой доранд. Имрӯз собит гаштааст, ки истифодаи бозй хусусиятҳои 

таълимй, тарбиявӣ, инкишофдиҳанда, ислоҳй, психотерапевтиро доро 

буда, ба раванди таълим таъсири амиқ гузошта, дар ҳалли вазифаҳои 

педагогй нақши боризро иҷро менамояд. Ҳамчунин истифодаи 

технологияи бозй ин ҷорикунии усулҳои инноватсионй буда, пурра 

ҷавобгӯи замон мебошад ва истифодаи онҳо ба ҷанбаҳои педагогй- 

психологии раванди таълим таъсири амиқ мерасонад.

Ҳадаф аз андешаҳои дар боло ироашуда аз он шаҳодат медиҳанд, 

ки мавзуи барои таҳқикоти диссертатсионй интихобнамудаи довталаб 

Садирова Ҷамила Ш арифовна дар шароити муосир бениҳоят мубраму



муҳим ва дорои аҳамияти махсуси назариявию амалй буда, он бо 

дарназардошти талаботи замони муосир тавсияҳои илмй -  амалй, ки бо 

гузариш дар замони муосир ташаккули салоҳияти калидии хонандагони 

синфҳои ибтидой, ки дар худ дониш, махорат, малака оид ба фанҳои 

алоҳидаро дар бармегиранд, ба миён омадааст. Омӯзгор, бояд сифатҳои 

муҳими касбй, ба монанди некукорй, таҳаммулпазирй, ҳамдардӣ, 

худидоракунй, қобилияти худинкишофдиҳй, мустақилиятро дар хонанда 

ташаккул диҳад. Ҳамаи ин вазифахои муассисахои таҳсилоти миёнаи 

умумй мебошанд, ки барои таъим ва руши салохиятҳои хонандагон 

масъул мебошанд. Аз ин хотир, масъалаи муҳими ҷорикунии методу 

усулҳои инноватсионии таълим, аз ҷумла, технологияи бозй, дар назди 

муассисаи таълимй меистад.

Натиҷаҳои бадастомада, эътимоднокӣ, хулосаву тавсияҳо тибқи 

талаботи Комиссия ва Дастурамал аз ҷиҳати илмию-методй асоснок 

карда шуда, ба миқдори кофй бо тавсияву иешниҳодҳои назариявӣ ва 

амалӣ, мисол ва ҷадвалҳо таъмин аст.

Диссертатсия тибқи мукаррароти Дастурамал фаҳмо, бо лаҳни 

равони тоҷикӣ, босаводона навишта шуда, тартиби таҳия, 

ҷобаҷогузории қисмҳои алоҳидаи он, робитаи мантиқӣ ва мутассилй ба 

пуррагй риоя карда шудааст. Доир ба ҳар як боб ва умуман ба рисола 

хулосаҳои возеҳ бароварда шудааст.

Дар баробари дастовардҳои муҳими илмиву амалй, ки дар боло 

зикрашон рафт, автореферат аз баъзе камбудиҳои ҷузъй ба монанди 

ғалатҳои техникиву имлой орй нест, ки бартараф кардани он ба манфиати 

кор аст.

Ҳамзамон бояд афзуд, ки ин камбудиҳо ба ҳеҷ ваҷҳ арзиши илмиву 

амалии диссертатсияро коста намегардонанд.

Диссертатсияи Садирова Ҷамила Ш арифовна кори ба итмомрасидаи 

илмй-таҳқиқотй буда, аз ҷониби муаллиф мустақилона дар сатҳи 

нисбатан хуби илмй иҷро карда шудааст.



Низомнома оид ба Тартиби додани дараҷаҳои илмй, ки бо қарори 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистои аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдиқ 

шудаанд, ҷавобгӯй буда, муаллифи он сазовори дарёфти дараҷаи илмии 

номзади илмҳои педагоги аз рӯйи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи 

умумй, таърихи педагогика ва таҳсилот мебошад.

Номзади илмҳои педагогй, омузгори кафедраи 

педагогикаи

факултети педагогика ва варзиши
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